
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SVILUPPO SMART CITY E DIGITAL TRANSFORMATION

DETERMINAZIONE  N. 337 / 2020

OGGETTO:  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  OCCASIONALE  PER 
L'IMPLEMENTAZIONE  DEL  NUOVO  SITO  ISTITUZIONALE  E  LA 
FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
•  n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
•  n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020-

2022";
• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
• delibera  di  C.C.  n.  41  del  29.06.2020  ad  oggetto:  "settore  finanziario  -fin002- 

variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.  lgs.  267/2000  -quarto 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

• delibera di G.C. n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "variazioni al piano esecutivo di  

gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 
267/2000  -quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione". 

Visti:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il decreto del Sindaco n. 10 del 8.07.2020 concernente l’assegnazione alla Dott. ssa 

Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  dal 
30.09.2021 per una durata pari a dodici mesi;

Premesso che: 
• da parte del servizio informatico associato in seno all'Unione Tresinaro Secchia è 

stato affidato un incarico a Kalimera s.r.l., con sede in Reggio Emilia, per la fornitura 
di un WEB CMS unico per tutti gli enti appartenenti all'Unione;

• l'obiettivo  di  uniformare  i  CMS  per  la  gestione  dei  siti  istituzionali  è  quello  di  

uniformare la pubblicazione dei contenuti omologandoli in termini di stile, mappa, 
procedure  e  bestpractice,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dalle  linee guida  di  
AGID;

Dato atto altresì che: 
• rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione, approvato con delibera di giunta n. 31 

del 20 marzo 2020, quello di ottenere un sito web più facilmente fruibile da parte dei 
cittadini, mediante l’importazione degli attuali contenuti, preventivamente epurati da 
quanto ritenuto obsoleto, su una nuova piattaforma web;

• a tal  fine si  rende necessario attivare un percorso di  formazione rivolto a tutti  i 

dipendenti  per  insegnare  loro  l'utilizzo  della  nuova  piattaforma  web,  nonchè 
l’implementazione della stessa mediante contenuti di natura omogenea;

Visto l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, nel testo vigente che così 
recita:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“6. Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni  
pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti  di  particolare e comprovata  
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  
dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione  
conferente;
b)  l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilita'  oggettiva  di  
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della  
collaborazione.
Si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in  caso  di  
stipulazione di contratti di collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuativa  
per  attività  che  debbano  essere  svolte  da  professionisti  iscritti  in  ordini  o  albi  o  con  
soggetti  che  operino  nel  campo  dell'arte,  dello  spettacolo,  dei  mestieri  artigianali  o  
dell'attività informatica nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di  
orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al  
decreto legislativo 10 settembre 2003, n° 276, purché senza nuovi o maggiori  oneri  a  
carico  della  finanza  pubblica,  ferma  restando  la  necessità  di  accertare  la  maturata  
esperienza nel settore. …”

Accertato in via preliminare che in ragione dell’attuale dotazione organica è impossibile 
svolgere tali  compiti  con il  personale dipendente,  in quanto l’unica risorsa dotata della 
professionalità richiesta presente all’interno dell’Ente ha un orario di lavoro ridotto al 50% 
ed è già impegnata nello sviluppo di altri progetti specifici dell’Amministrazione;

Dato atto che:
• la  prestazione è  previsto  che  si  possa esaurire  nell’arco  di  30  giorni  effettivi  e 

richiede una professionalità specifica relativa alla materia oggetto della formazione;
• la durata, l’oggetto e il compenso della collaborazione sono predeterminati;

Ritenuto pertanto necessario affidare un incarico a soggetto esterno all’amministrazione;

Considerato che: 
• il Comune di Castellarano, come primo ente all'interno dell'Unione ha effettuato la 

migrazione dei propri contenuti dal precedente CMS a quello individuato dal SIA 
avvalendosi della collaborazione della Dott.ssa Lucia Bonacini;

• per tali motivi, la Dott.ssa Lucia Bonacini ha acquisito le conoscenze e le metodiche 
utili  a  consentire  una  rapida  migrazione  al  nuovo  CMS,  oltreché  a  formare  i 
dipendenti affinchè poi possano caricare i dati sul nuovo sito in modo corretto ed 
omogeneo;

Considerato, altresì, che: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• alla  luce  dei  recenti  accadimenti  legati  all'emergenza Covid19 si  rende urgente 
estendere il numero di servizi pubblici erogabili via WEB alla cittadinanza così da 
garantire l'accesso agli stessi senza doversi recare fisicamente agli sportelli;

• in  funzione  dell'urgenza  di  cui  sopra,  al  fine  di  accelerare  la  pubblicazione  dei 
servizi, appare opportuno ricorrere alle competenze sviluppate dalla Dott.ssa Lucia 
Bonacini nella sua precedente esperienza; 

Richiamato il  vigente Ordinamento degli  uffici  e  servizi,  ed in  particolare gli  artt.  40 e 
seguenti che disciplinano il conferimento di incarichi di collaborazione esterna; 

Preso atto  che  l’art.  47  consente  il  conferimento  di  incarichi  in  via  diretta  –  senza 
esperimento di procedura comparativa  quando ricorrano le seguenti situazioni: 
a) in casi di particolare urgenza, quando le condizioni per la realizzazione delle attività 
mediante l’esecuzione di prestazioni professionali qualificate da parte di soggetti esterni 
non rendano possibile l’esperimento di procedure comparative di selezione; 
b) per attività comportanti  prestazioni  di  natura artistica o culturale non comparabili,  in 
quanto  strettamente  connesse  alle  abilità  del  prestatore  d’opera  o  a  sue  particolari  
interpretazioni o elaborazioni; 
c)  per  incarichi  relativi  ad  attività  di  consulenza  o  di  formazione  delle  risorse  umane 
inerenti innovazioni normative o organizzative da attuarsi con tempistiche ridotte, tali da 
non permettere l’esperimento di procedure comparative di selezione;
d)  per  incarichi  relativi  a  programmi  o  progetti  finanziati  o  cofinanziati  da  altre 
amministrazioni  pubbliche  o  dall’unione  europea,  per  la  realizzazione  dei  quali  siano 
stabilite tempistiche tali da non rendere possibile l’esperimento di procedure comparative 
di selezione per l’individuazione dei soggetti attuatori.

Ritenuto che nel caso di specie ricorrano i presupposti di cui alla lettera a) per procedere 
all’affidamento  diretto  in  quanto  il  protrarsi  dell’emergenza  COVID  rende  necessario 
disporre il prima possibile di un sito web più facilmente fruibile da parte dei cittadini, che ne 
consenta l’utilizzo sempre maggiore dei servizi online;

Interpellata in proposito la Dott.ssa Lucia Bonacini, la quale:
 è in possesso dei requisiti necessari per l’assunzione dell’incarico;
 è dotata di professionalità specifica;
 ha trasmesso il proprio curriculum vitae (prot. n. 10509/2020);

Concordato per lo svolgimento dell’incarico occasionale in oggetto un corrispettivo pari ad 
€ 1,500 oltre ad oneri previdenziali pari ad € 130,00;

Visto lo schema di disciplinare allegato quale parte integrante del presente atto (all. A); 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
responsabile di procedimento nonché al Responsabile del Settore ai sensi ex art. 6 bis 
della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativadel presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  pertanto,  alla  Dott.ssa  Lucia  Bonacini  un  incarico  di  collaborazione 
occasionale volta all’implementazione del nuovo sito istituzionale con migrazione 
dei  contenuti  dal  vecchio  sito,  nonché  di  riordino  e  scarto  di  fondi  archivistici 
dell'Unione Tresinaro Secchia per un corrispettivo di € 1.500,00 oltre ad € 130,00 di 
oneri previdenziali a carico del Comune di Casalgrande; 

2. di  assumere,  conseguentemente,  l’impegno  di  spesa  del  bilancio  del  corrente 
esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito: 
-  per  la  somma  di  €  1.500,00  sul  cap.  110110/3  "Incarichi  occasionali  affari  

generali";
- per la somma di € 130,00 sul cap.  1701700/3 "Irap incarichi occasionali affari 

generali";

3. di dare atto che la presente procedura non è soggetta agli obblighi di cui alla legge 
13 agosto 2010, n. 136, come chiarito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  
(ora ANAC) con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011;

4. di  autorizzare  l’ufficio  ragioneria  a  liquidare  e  pagare,  fino  a  concorrenza  della 
somma impegnata, la nota competenze e spese, ex art. 6 del D.P.R. n. 633/1972 
debitamente vistata dal responsabile del settore Affari Generali, senza adozione di 
ulteriore atto;

5. di  dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al  
31.12.2020;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019);

7. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. d) e dell’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33..

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 14/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 337 del 14/07/2020

Servizio  SVILUPPO SMART CITY E DIGITAL TRANSFORMATION 

Proposta n° 617/2020

Oggetto:  INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO 
SITO ISTITUZIONALE E LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 14/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 337 del 14/07/2020

SVILUPPO SMART CITY E DIGITAL TRANSFORMATION

Oggetto:  INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER 
L'IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO SITO ISTITUZIONALE E LA FORMAZIONE DEL 
PERSONALE DIPENDENTE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/07/2020 al 29/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


